
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

 

 
PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità per il servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani Ato Toscana Sud quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti 
all’ambito territoriale ottimale comprendente i comuni delle province di Arezzo, Siena e 
Grosseto (art. 30 e 31);  

• L’Autorità ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia 
organizzativa, amministrativa e contabile (art. 31); 

• ai sensi dell’art. 33 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità si applicano le disposizioni di 
cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali)”; 

• Gli organi delle autorità servizio rifiuti sono l’assemblea, il direttore generale e il revisore 
unico dei conti (art. 34); 

PRESO ATTO CHE: 

• con Deliberazione dell’Assemblea n.20 del 16.12.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025-2027 dell’Autorità Ato Toscana Sud; 

• con Determinazione del Direttore Generale n. 267 del 27.12.2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

 

CONSIDERATO CHE al sottoscritto è stato affidato l’incarico di Direttore Generale dell’Autorità Ato 
Toscana Sud con delibera di Assemblea n. 24 del 06.07.2022, perfezionato con contratto stipulato 
con il Presidente dell’Assemblea il 12.09.2022 a valle dell’intesa rilasciata dal Presidente della 
Regione Toscana;  

RISCONTRATA pertanto la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 10 dello Statuto dell’Autorità Ato Toscana Sud e dell’art. 18 del 
vigente regolamento di organizzazione dell’Ente; 

PRESO ATTO CHE  
▪ il Direttore Generale è il proponente di tutte le delibere che vengono sottoposte 

all’attenzione dell’Assemblea dei Sindaci, rendendo quindi opportuno affidare ad altro 
soggetto l’incarico di redazione dei verbali delle sedute dell’Assemblea e di supervisione 
della redazione delle delibere ad essa sottoposte;  

DETERMINA DIRETTORE GENERALE 
 

N. 09 del 04.03.2025  
 

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso pubblico per indagine di mercato con richiesta di 
preventivi di spesa per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 
36/2023 e dell’articolo 2, comma 2 dell'allegato II.1 del d.lgs. 36/2023, del servizio di 
assistenza all’attività dell’Assemblea dell’Autorità per la durata di tre anni.  

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

▪ si ritiene opportuno affidare le attività di assistenza all’Assemblea a terzi soggetti con alta 
professionalità nel settore giuridico amministrativo; 

 
DATO ATTO CHE  

▪ al fine di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di cui sopra si ritiene 
opportuno espletare, mediante avviso pubblico, un’indagine di mercato volta ad acquisire 
le manifestazioni di interesse degli operatori economici che possiedono i requisiti richiesti e 
che sono interessati a presentare un preventivo di spesa, in conformità ai principi di non 
discriminazione, concorrenza e trasparenza;  
 

VISTE ALTRESI’ le disposizioni inerenti gli obblighi di approvvigionamento tramite le convenzioni 
quadro Consip e tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione (l’art. 26 commi 1 e 
3 della Legge n. 488/1999, l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006, l’art. 1 comma 1 D.L. 
n. 95/2012);  

 
VERIFICATO CHE  

- non sono presenti convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 L. 488/1999;  
- sul mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) risulta attivo il Bando 

“Servizi per il funzionamento della PA” che comprende la classe merceologica “Servizi 
professionali” categoria “Servizi professionali legali e normativi”; 

 
CONSIDERATO CHE  

- il valore dell’affidamento, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, è stimato in 
euro 15.000,00 al netto di CAP, IVA e accessori di legge; 

- la procedura rientra nell’ambito degli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 
b) del D.L. 36/2023; 

- trattandosi di acquisto di servizio di importo superiore ad euro 5.000,00 e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, l’Ente è tenuto a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione;  
 

VISTA la seguente documentazione allegata alla presente determinazione:  
- Allegato A - Avviso pubblico per indagine di mercato con richiesta di preventivi di spesa per 

l’affidamento, sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 2, 
comma 2 dell'allegato II.1 del D.lgs. 36/2023; 

- Allegato 1 - Il modello di autodichiarazione dei requisiti contenente l’offerta economica, da 
restituire compilato e firmato digitalmente; 

 
RITENUTO di stabilire quali requisiti di partecipazione:  

i. Requisiti generali: 
Non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, di ogni 
altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di 
contrarre con la Pubblica Amministrazione, nonché della causa interdittiva di cui all’art. 53, 
comma 16‐ter, del D.Lgs. n. 165/2001; 

ii. Requisiti di capacità tecnico professionale: 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

Aver eseguito negli ultimi cinque anni, antecedenti all’avvio della presente procedura, 
almeno due servizi analoghi a quello oggetto del presente avviso a favore di Pubbliche 
Amministrazioni di cui uno a favore di Enti di Governo dell'ambito territoriale ottimale del 
settore rifiuti o idrico (EGATO la cui definizione è stata riportata nell’avviso pubblico);  

 
RITENUTO di stabilire che l’affidamento sarà effettuato avvalendosi della piattaforma telematica 
MePA di Consip, mediante trattativa diretta con unico operatore economico ivi iscritto, abilitato al 
Bando “Servizi per il funzionamento della PA”, classe merceologica “Servizi professionali”, 
categoria “Servizi professionali legali e normativi” ed in possesso dei requisiti richiesti e 
selezionato dal RUP ad esito della valutazione del curriculum e del preventivo di spesa; 
 
TENUTO CONTO CHE il requisito di iscrizione ed abilitazione alla piattaforma MEPA dovrà essere 
posseduto alla data di avvio della procedura di trattativa diretta che verrà espletata con “unico 
operatore”; 
 
CONSIDERATO CHE  

- la trattativa diretta sarà avviata con l’operatore che la stazione appaltante, ad esito della 
valutazione del curriculum e del preventivo di spesa, riterrà più idoneo allo svolgimento 
dell’incarico; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

 
STABILITO CHE in caso di esito infruttuoso della trattativa diretta con l’operatore invitato, la 
stazione appaltante si riserva di invitare un altro operatore in possesso dei requisiti richiesti; 
 
RITENUTO di stabilire come termine perentorio per la presentazione della manifestazione di 
interesse entro 15 giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” e nella home page del 
sito istituzionale, con le modalità indicate nell’Avviso pubblico allegato (Allegato A);  
 
DATO ATTO di dover mantenere in capo al sottoscritto il ruolo di Responsabile di progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, in quanto in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di 
competenze professionali adeguate; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,: 

- il fine dell’affidamento è quello di acquisire il servizio di assistenza alle attività dell’Assemblea 
dell’Autorità compresa la redazione dei verbali delle sedute e la supervisione della redazione 
delle delibere ad essa sottoposte;   

- il contratto relativo alla suindicata acquisizione di servizio avrà la durata di tre anni per 
l’importo complessivo massimo di euro 15.000,00 al netto di CAP, IVA e accessori di legge;  

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificati nell’avviso pubblico;  
- la scelta del contraente viene effettuata mediante trattativa diretta su MEPA ai fini 

dell’affidamento ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

- l’acquisizione del CIG avverrà alla fase di avvio del procedimento mediante avvio sulla 
piattaforma del MEPA della “Trattativa diretta”; 

 
RITENUTO di demandare alla determina di affidamento del servizio l’assunzione dell’impegno di 
spesa conseguente; 
 
VISTI: 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000 ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

• il d.lgs. n. 36/2023; 

• Il Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria, approvato con determina del Direttore Generale n. 138 del 
24.09.2024; 

D E T E R M I N A  

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2. di avviare, per le motivazioni descritte in premessa, il procedimento per l’affidamento del 

servizio di assistenza alle attività dell’Assemblea dell’Autorità compresa la redazione dei verbali 
delle sedute e la supervisione della redazione delle delibere ad essa sottoposte, per la durata di 
tre anni; 

3. di approvare l’Allegato A - Avviso pubblico per l’indagine di mercato e l’Allegato 1 - Modello di 
autodichiarazione dei requisiti contenente l’offerta economica; 

4. di stabilire che l’affidamento sarà effettuato avvalendosi della piattaforma telematica MePA di 
Consip, mediante trattativa diretta con “unico operatore economico” ivi iscritto, abilitato al 
Bando “Servizi per il funzionamento della PA”, classe merceologica “Servizi professionali”, 
categoria “Servizi professionali legali e normativi” ed in possesso dei requisiti richiesti e 
selezionato dal RUP ad esito della valutazione del curriculum e del preventivo di spesa; 

5. di fissare il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni di interesse decorsi 15 
giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” e nella home page del 
sito istituzionale, con le modalità indicate dall’Avviso pubblico; 

6. di quantificare il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.lgs 36/2023, in 
euro 15.000,00 al netto di CAP, IVA e accessori di legge; 

7. di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con la determinazione di affidamento del 
servizio e che pertanto la presente determinazione non comporta impegni di spesa; 

8. di dover mantenere in capo al sottoscritto il ruolo di Responsabile di progetto ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. 36/2023, in quanto in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze 
professionali adeguate; 

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione e dei relativi allegati sulla Home- 
page del sito istituzionale dell’Autorità e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Ing. Enzo Tacconi   (*) 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

5 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 153) 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione ai sensi 

dell’art. 153 e la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di cassa. 

 

Data  ___________   

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  

AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 Marco Morgione   (*) 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 

state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 

n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 

dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 

 

 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 1794004 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

1 

 

 

Siena lì ________ 

 
AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO CON RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.  50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E 
DELL’ARTICOLO 2, COMMA 2 DELL'ALLEGATO II.1 DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
ALL’ATTIVITA’ DELL’ASSEMBLEA DELL'AUTORITA’, COMPRESA LA REDAZIONE DEI VERBALI DELLE SUE 
SEDUTE E LA SUPERVISIONE DELLA REDAZIONE DELLE DELIBERE AD ESSA SOTTOPOSTE, PER LA 
DURATA DI TRE ANNI.  
 
 

Con il presente avviso, approvato con Determinazione del Direttore Generale N. xxx del _______, 
l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Sud, avvia un’indagine di 
mercato preordinata a conoscere l’assetto del mercato di riferimento ed i potenziali concorrenti nel 
rispetto dei principi generali di cui alla Parte I del Libro Primo del D.Lgs.36/2023. 
 

Con il presente Avviso, l’Autorità non indice alcuna procedura di gara e, pertanto, non sono previsti criteri 
di aggiudicazione, attribuzioni di punteggi e classificazioni di merito.  
L’Autorità intende conoscere la disponibilità a fornire il servizio sopra descritto e selezionare, sulla base 
del possesso dei requisiti richiesti e dell’offerta economica formulata, l'operatore economico con cui 
avviare sulla piattaforma del MEPA la procedura di “Trattativa diretta” ai fini dell’affidamento diretto del 
servizio di cui trattasi. 
Si precisa che nelle procedure di affidamento diretto, il D.lgs. 36/2023 prevede che la scelta dell’operatore 
sia operata discrezionalmente dalla stazione appaltante anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, fermo restando l’obbligo di motivarne le ragioni. 
 

L’amministrazione si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 
esplorativo e di non dar seguito all’affidamento del servizio. 
 

Tutti gli operatori economici interessati, che siano in possesso dei requisiti richiesti, sono invitati a 
formulare un preventivo di spesa per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b) del 
d.lgs. 36/2023 e dell’articolo 2, comma 2 dell'allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, del servizio di assistenza 
all’attività dell’Assemblea dell’Ente, compresa la redazione dei verbali delle sue riunioni e la supervisione 
della redazione delle delibere ad essa sottoposte, per la durata di tre anni. 
 

Si forniscono di seguito, le informazioni utili per la formulazione del preventivo di spesa, che costituiscono 
elementi a base della documentazione della successiva procedura. 
 
1. AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD - C.F. e P.Iva 
92058220523, Sede Legale e Direzione Generale: Via della Pace n. 37, int. 9 – Località Renaccio – 53100 
SIENA 
Tel 0577/247075 – Fax 0577/1794004 
PEC: segreteria@pec.atotoscanasud.it 
Profilo del committente:  www.atotoscanasud.it 
Responsabile Unico del Progetto: Ing. Enzo Tacconi, Direttore Generale. 
 

2. OGGETTO DEL SERVIZIO 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 1794004 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

2 

 

 

Oggetto dell’affidamento è il servizio di assistenza all’attività dell’Assemblea dell’Ente, che si sostanzia 
a) nella redazione dei verbali di tutte le sue sedute con partecipazione in presenza alle medesime; 
b) assistenza e supervisione nella redazione/verifica delle deliberazioni sottoposte all’Assemblea. 
L’operatore economico dovrà garantire l a  partecipazione in presenza a tutte le sedute dell’Assemblea 
(mediamente una al mese). 
E’ fatto tassativo ed assoluto divieto di cedere a terzi e di subappaltare, in tutto o in parte, la gestione del 
servizio, a pena di risoluzione immediata del contratto. 

3. VALORE STIMATO DELL’APPALTO E DURATA 
Il valore stimato dell’affidamento è determinato, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.lgs 36/2023, in euro 
15.000,00, al netto di CAP, IVA e accessori di legge. La durata dell’incarico è di tre anni decorrenti dalla 
data di affidamento dell’incarico, con facoltà di proroga ai sensi dell’art 120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di 
un nuovo contraente. 

 
4. SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA 
Sono ammessi a formulare un preventivo di spesa gli operatori economici di cui all’art. 65 comma 
Decreto Legislativo 36/2023 che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

i.    Requisiti generali 
Non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, di ogni altra 
situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre con la 
Pubblica Amministrazione, nonché della causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16‐ter, del D.Lgs. 
n. 165/2001; 
ii. Requisiti di capacità tecnico professionale 
Aver eseguito negli ultimi cinque anni, antecedenti all’avvio della presente procedura, almeno due 
servizi analoghi a quello oggetto del presente avviso a favore di Pubbliche Amministrazioni di cui 
uno a favore di Enti di Governo di Ambito del settore rifiuti o idrico (EGATO)1.  

Le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di cui sopra devono essere rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
d.P.R. 445/2000. 
L’Ente effettuerà le verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati nei confronti del soggetto che risulterà 
affidatario del servizio.  

 
5. MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DEI PREVENTIVI DI SPESA 
Gli operatori economici interessati dovranno presentare, nei tempi e con le modalità sottoindicate: 

• Il modello di autodichiarazione dei requisiti contenente l’offerta economica, compilato e firmato 
digitalmente (Allegato 1); 

 
1 Si precisa che gli Enti di governo dell'ambito territoriale ottimale (EGATO) del settore rifiuti sono gli organismi istituiti dalle 
Regioni o Province autonome per ciascun Ambito Territoriale Ottimale (ATO) ai quali partecipano obbligatoriamente tutti i 
Comuni ricadenti nell'ambito, che svolgono il compito di organizzare i servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, 
compresi quelli del ciclo dei rifiuti urbani, di scegliere la forma di gestione, di determinare le tariffe all'utenza per quanto di 
competenza, di affidare la gestione e relativo controllo, di approvare i Piani d'ambito (Riferimenti normativi: D.Lgs. 152/2006 
e s.m.i. e D.L. 138/2011). Gli Enti di governo dell'ambito del settore idrico sono gli organismi individuati dalle Regioni per ciascun 
Ambito Territoriale Ottimale ai quali partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricadenti nell'ATO ed ai quali è trasferito 
l'esercizio delle competenze dei Comuni stessi in materia di gestione delle risorse idriche, ivi compresa la programmazione 
delle infrastrutture idriche. 

 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 1794004 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

3 

 

 

• Il Curriculum vitae del referente incaricato delle prestazioni del servizio che deve essere in 
possesso dei requisiti di cui all’articolo 4; 

• Il presente avviso, restituito firmato, per accettazione; 
La documentazione sopra citata dovrà pervenire al protocollo dell’Autorità, a pena di esclusione, entro 
e non oltre il giorno __________ 2025 ore 13:00, mediante POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA al 
seguente indirizzo:  segreteria@pec.atotoscanasud.it 
 

 
6. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 
 

L’affidamento sarà effettuato mediante trattativa diretta s u l l a  piattaforma telematica MePA di Consip 
con u n  unico operatore economico ivi iscritto, abilitato Bando “Servizi per il funzionamento della PA”, 
classe merceologica “Servizi professionali”, categoria “Servizi professionali legali e normativi” ed in 
possesso dei requisiti richiesti, selezionato dal RUP come di seguito specificato. 
La trattativa sarà avviata con l’operatore che il RUP della stazione appaltante, ad esito della valutazione 
del curriculum e del preventivo di spesa, riterrà più idoneo allo svolgimento dell’incarico. 
In caso di esito infruttuoso della trattativa diretta con l’operatore invitato, la stazione appaltante si 
riserva di invitare un altro operatore in possesso dei requisiti richiesti. 
 
7. INADEMPIENZE E PENALITA’ 
Ove si verifichino inadempienze nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, saranno applicate 
dall’Autorità penali, in relazione alla gravità delle inadempienze a tutela delle norme contenute nel 
presente avviso.  
Le penalità minime che l’Autorità si riserva di applicare sono pari all’1,5 per mille dell’ammontare netto 
contrattuale per ogni giorno di mancato espletamento del servizio;  
Nel caso in cui tali violazioni o altre non espressamente citate risultassero gravi, ovvero ripetute nell’arco 
della durata del servizio, l’Autorità si riserva di risolvere il contratto per inadempimento. 
 
8. CODICE DI COMPORTAMENTO 
Ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici), e del Codice di Comportamento dei dipendenti 
dell’Autorità per il servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani ATO Toscana Sud, l’operatore economico 
affidatario del servizio e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, si 
impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopra 
citati codici per quanto compatibili. 
 
9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati personali relativi a persone fisiche sono raccolti in funzione del procedimento di cui al presente 
avviso e per l’espletamento dei relativi adempimenti. Il trattamento dei dati personali relativi a 
condanne penali e reati è effettuato esclusivamente per valutare il possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. L’Ente utilizza misure di sicurezza organizzative, amministrative, 
tecniche e fisiche per salvaguardare i dati personali raccolti e per garantire che questi siano elaborati 
in maniera tempestiva, accurata e completa. L’Ente si impegna a chiedere ai soggetti terzi ai quali 
vengono eventualmente trasmessi i dati personali di salvaguardarli e di utilizzarli solo per gli scopi 
specificati. I dati raccolti possono essere comunicati: al Tesoriere dell’Ente incaricato di effettuare i 
pagamenti per conto dell’ATO Toscana Sud; ai legali incaricati di tutelare l’Amministrazione in sede 
giudiziaria; ad ogni soggetto che abbia titolo e interesse per l’esercizio del diritto di accesso ai sensi 
dell’art. 53 D.Lgs. n. 50/2016 e degli artt. 22 e ss. della Legge n. 241/1990; ad ogni altro soggetto 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 1794004 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

4 

 

 

pubblico o privato nei casi previsti da legge o regolamento. I dati raccolti sono altresì comunicati 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1 comma 32 Legge n. 190/2012. Ai sensi dell’art. 
29 D.Lgs. n. 50/2016, i dati raccolti sono pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.  33. I dati saranno  conservati  tramite  archivi  cartacei  ed  informatici  
solo  per  il  tempo  strettamente necessario per le finalità di acquisizione e comunque nel rispetto 
delle disposizioni normative e regolamentari vigenti o se necessario per la risoluzione di contenziosi 
o accertamenti giudiziari. Esaurita la finalità di trattamento  i  dati  personali  raccolti  verranno  
eliminati  con  misure  di sicurezza adeguate per garantire la pseudonimizzazione o la distruzione.  
All’interessato spettano i diritti di cui agli artt. 15-23 del Regolamento UE 2016/679. Con l’invio e la 
sottoscrizione della domanda di partecipazione, i concorrenti esprimono pertanto il loro consenso al 
predetto trattamento. 
Titolare del trattamento dei dati relativi al presente affidamento è l’Autorità per il servizio di Gestione 
dei Rifiuti Urbani ATO Toscana Sud, i cui riferimenti sono indicati su “Amministrazione Procedente”. 
Responsabile della protezione dei dati (RPD) è l’Avv. Marco Giuri. 
 
Siena, data della firma digitale 

 
Il Direttore Generale  

Ing. Enzo Tacconi 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi art. 24 D.Lgs 82/2005) 
 
 

 

Il presente documento deve essere sottoscritto dal candidato con firma digitale per accettazione 

 
 

 
Allegato: 
Allegato 1 - Modello di autodichiarazione dei requisiti contenente l’offerta economica, da restituire 
compilato e firmato digitalmente  

 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


Servizio di assistenza all’attività dell’Assemblea - Allegato 1 Dichiarazione di possesso dei requisiti 

 1 

 
 SPETT.LE 
 ATO TOSCANA SUD 
 SEDE 
 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA REDATTA AI SENSI DEL D.P.R. N. 445 DEL 28 DICEMBRE 2000 
PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL’ATTIVITA’ DELL’ASSEMBLEA 
DELL'AUTORITA’, COMPRESA LA REDAZIONE DEI VERBALI DELLE SUE SEDUTE E LA 
SUPERVISIONE DELLA REDAZIONE DELLE DELIBERE AD ESSA SOTTOPOSTE, PER LA DURATA DI 
TRE ANNI 
 
Il/La sottoscritto/a _____________________________ nato a _____________________________ 
il _______________ C.F. ______________________residente a____________________________ 
indirizzo_____________________________________________ n°_______ cap ______________ 
nella sua qualità di_________________ ______________________________________________ 
della ditta _______________________________________________ (P.Iva __________________) 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. 445/2000 consapevole della responsabilità e delle 
conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti 
falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità e 
consapevole altresì che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente 
dichiarazione il Concorrente decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata 

 
D I C H I A R A 

 
1) di partecipare alla procedura sopra indicata in qualità di: (barrare la casella di proprio 

interesse) 
□ imprenditore individuale, società, anche cooperative; 
□ consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro o consorzio tra imprese artigiane; 
□ consorzio stabile, costituito anche in forma di società consortile ai sensi dell’art. 2615-ter C.C., 
tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società cooperative di 
produzione e lavoro; 
□ consorziata indicata quale esecutrice dal consorzio (indicare denominazione, sede e partita IVA 
del Consorzio)_________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________; 
□ raggruppamento temporaneo di concorrenti, costituito da soggetti di cui alle lettere a), b) c) e d) 
dell’art. 65,c. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
che si presenta: 
□ già costituito 
□ da costituirsi 
fra le imprese_________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
□ consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 2602 del C.C., costituito tra i soggetti di cui alle 
lettere a),b), c) e d) dell’art. 65 c. 2) del D.Lgs. 36/2023, anche in forma di società ai sensi dell’art. 
2615-ter del C.C.; 



Servizio di assistenza all’attività dell’Assemblea - Allegato 1 Dichiarazione di possesso dei requisiti 

 2 

□ altro ( lett. h) aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, c. 4-ter del 
D.L.10/02/2009, convertito dalla legge 33/2009 oppure lett.h) soggetto che ha stipulato il 
contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) ai sensi del D.Lgs 240/1991) 
□altra forma giuridica (indicare): … 

 
2) che non sussistono cause di esclusione automatica dalla procedura ai sensi dell’art. 94 del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

3) che non sussistono cause di esclusione non automatica dalla procedura ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

4) Di essere iscritta (o di impegnarsi ad iscriversi e ad abilitarsi in caso di affidamento) al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.PA.) al Bando “Servizi per il funzionamento 
della PA”, classe merceologica “Servizi professionali”, categoria “Servizi professionali legali e 
normativi” 

 
5) che i dati identificativi (completare di seguito gli spazi pertinenti indicando nome, cognome, 

luogo e data di nascita, qualifica) dei soggetti attualmente in carica di cui all’art. 94 co. 3 D.Lgs 
23/2023 sono i seguenti (compilare la voce che interessa): 
• titolare e i direttori tecnici dell’impresa individuale 

…………………………….………………………………………………………………………………. 
…………………………….………………………………………………………………………………. 

•  tutti i soci ed i direttori tecnici della società in nome collettivo 
…………………………….………………………………………………………………………………. 
…………………………….………………………………………………………………………………. 

•  tutti i soci accomandatari ed i direttori tecnici nel caso di società in accomandita  
semplice 
…………………………….………………………………………………………………………………. 
…………………………….………………………………………………………………………………. 

se si tratta di altro tipo di società o consorzio: 
•  tutti i membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale 

rappresentanza o amministratore unico 
…………………………….………………………………………………………………………………. 
…………………………….………………………………………………………………………………. 

•  soggetti muniti di poteri di direzione  
…………………………….………………………………………………………………………………. 
…………………………….………………………………………………………………………………. 

•   soggetti  muniti di poteri di vigilanza/controllo 
…………………………….………………………………………………………………………………. 
…………………………….………………………………………………………………………………. 

•  soggetti muniti di poteri di rappresentanza (Procuratori con procura generale che 
conferisca rappresentanza generale dell’impresa, procuratori speciali muniti di potere 
decisionale di particolare ampiezza e riferiti ad una pluralità di oggetti ed institori) 
…………………………….………………………………………………………………………………. 
…………………………….………………………………………………………………………………. 



Servizio di assistenza all’attività dell’Assemblea - Allegato 1 Dichiarazione di possesso dei requisiti 

 3 

•  direttori tecnici 
…………………………….………………………………………………………………………………. 
…………………………….………………………………………………………………………………. 

•  socio unico persona fisica: …………………….…………………………………………………… 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 

• amministratore di fatto nelle ipotesi di cui punti precedenti 
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

6) che l’impresa ha domicilio fiscale in ………………………………………………………………….  

codice fiscale………………………………… partita IVA …………………………………..  

indirizzo di posta elettronica certificata ……………………………………………….. che autorizza ad ogni 
effetto di legge per il ricevimento di tutte le comunicazioni inerenti alla suindicata procedura; 

 
7) che l'impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di........................ 

…………………………. o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato 
di………………………………………. o presso i competenti ordini professionali ………………………. 

ed attesta i seguenti dati (per le ditte con sede in uno stato straniero, indicare i dati di 
iscrizione corrispondenti ad altro registro o albo equivalente secondo la legislazione 
nazionale di appartenenza): 

 numero di iscrizione……………………………… 

 data di iscrizione..................……………………… 

 forma giuridica ....................................................... 
 

8) (per i consorzi stabili, i consorzi di cooperative) 
di partecipare in proprio; ovvero che i consorziati per conto dei quali il consorzio concorre, indicati 
per l’esecuzione, sono i seguenti (indicare denominazione e sede legale)  
……………………………………..……….………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………………………. 
…………………………….…………………..……………………………………………………………………………. 
E ALLEGA atto costitutivo e statuto del consorzio in copia autenticata dal notaio, con indicazione 
delle imprese consorziate e le dichiarazioni rese da ciascun consorziato esecutore. 
 
9) di non voler subappaltare parte del contratto a terzi; 

 
10) di applicare il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro indicato dalla stazione appaltante o il 

seguente contratto equivalente________________________; 
 

11) di impegnarsi a rispettare le misure rivolte a garantire l’inclusione lavorativa per le persone 
con disabilità o svantaggiate, ai sensi L. 12/03/1999, n. 68; 

 



Servizio di assistenza all’attività dell’Assemblea - Allegato 1 Dichiarazione di possesso dei requisiti 

 4 

12) di aver preso visione del “Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001” di cui al D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di 
comportamento di Ato Toscana Sud; 
 

13) di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato da ATO 
TOSCANA SUD e si impegna, a far data dalla stipula del contratto, ad osservare ed a fare 
osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del 
contratto da parte di Ato Toscana Sud in caso di accertata violazione degli obblighi ivi previsti 
in attuazione degli artt. 2 comma 3 e 17 del D.P.R. 62/2013;  
 

14) di rispettare quanto previsto all’art.53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001; 
 

15) di formulare un’offerta economica per l’affidamento in oggetto pari ad euro……………….iva 
esclusa; 

 
16) di ritenere remunerativa l’offerta presentata per il presente affidamento in quanto per la sua 

formulazione ha preso atto e tenuto conto: 
• delle condizioni contrattuali, di norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei 

regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei 
lavoratori presenti nel luogo o nei luoghi dove devono essere effettuati i servizi; 

• di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che 
possono avere influito o influire sia sulla prestazione dei servizi sia sulla determinazione 
della propria offerta; 
 

17) di aver preso visione dell’informativa sulla Privacy dell’ATO Toscana Sud ai sensi del 
Regolamento UE 2016/679, pubblicata all’indirizzo https://www.atotoscanasud.it/privacy/. 
 

18) ai sensi della Legge 136/2010, in caso di affidamento dell’appalto, dichiara di assumere gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta legge. 

 
19) Aver eseguito negli ultimi cinque anni, antecedenti all’avvio della presente procedura, almeno 

due servizi analoghi a quello oggetto del presente avviso a favore di Pubbliche Amministrazioni 
di cui uno a favore di Enti di Governo di Ambito del settore rifiuti o idrico (EGATO) come da 
seguente riepilogo: 

 
 ENTE PERIODO IMPORTO AFFIDAMENTO 
   
   
   

   
   
   
 



Servizio di assistenza all’attività dell’Assemblea - Allegato 1 Dichiarazione di possesso dei requisiti 

 5 

 
Sottoscrizione digitale del legale rappresentante 

ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 


	ADP102A.tmp
	7. INADEMPIENZE E PENALITA’

	ADP4B12.tmp
	Il/La sottoscritto/a _____________________________ nato a _____________________________
	il _______________ C.F. ______________________residente a____________________________
	indirizzo_____________________________________________ n _______ cap ______________


